

令和3年度

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

## 決 算 書 類

〈特定非営利活動事業会計〉

貸 借 対 照 表

(一般会計 ・ 特別会計)

活 動 計 算 書

(一般会計 ・ 特別会計)

財 務 諸 表 の 注 記

財 産 目 録

(法人全体)

「認定」特定非営利活動法人 金融知力普及協会

# 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(一般会計)

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	22,543,846		
未収金	10,633,483		
貯蔵品	7,802,589		
奨学基金特別会計	420,904		
その他の流動資産	243,189		
流動資産合計		41,644,011	
2 固定資産			
ソフトウェア	5,330,000		
投資等	16,696,600		
固定資産合計		22,026,600	
資産合計			63,670,611
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	3,726,923		
未払費用	5,379,137		
預り金	92,551		
賞与引当金	1,400,000		
流動負債合計		10,598,611	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			10,598,611
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産			
基本金	40,092,783		
前期繰越収支差額	1,786,752		
前期繰越正味財産合計		41,879,535	
投資有価証券評価差額金		2,814,604	
当期純利益		8,377,861	
正味財産合計			53,072,000
負債及び正味財産合計			63,670,611

# 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(奨学基金特別会計)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	34,790,363		
奨学基金預ケ金	5,370,746	40,161,109	40,161,109
2 固定資産			
(1) 投資等			
投資有価証券	16,191,000	16,191,000	16,191,000
資産合計			56,352,109
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
奨学基金勘定	50,237,182		
一般会計勘定	420,904		
未払金	528	50,658,614	50,658,614
負債合計			
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 投資有価証券評価差額金	1,468,932		
2. 前期繰越収支差額	3,056,418	4,525,350	
3. 当期正味財産増加額		1,168,145	
正味財産合計			5,693,495
負債及び正味財産合計			56,352,109

# 活 動 計 算 書

自 令和3年4月 1日

至 令和4年3月31日

(一般会計)

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額	
(経常損益の部)		
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員会費収入	808,000	
賛助会員会費収入	1,200,000	2,008,000
2. 受取寄附金		
エコノミクス寄附金収入	22,700,000	
一般寄附金収入	4,014,500	
リアビズ寄附金収入	8,000,000	34,714,500
3. 事業収益		
通信講座受講収入	721,380	
受託事業料収入	1,509,453	
エコノミクス甲子園収入	15,233,000	
教材等販売収入	140,032	
エコノミカ事業収入	1,657,743	
リアビズ事業助成金収入	8,000,000	
その他の事業収入	22,362	27,283,970
4. その他収益		
受入利息	321	
投資有価証券売却益	1,198,416	
受取配当金	713,204	
雑収入	10,788,161	12,700,102
経常収益計		76,706,572
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	9,283,004	
雑給	56,600	
法定福利費	1,620,050	
福利厚生費	48,752	
給与負担金	2,533,553	
賞与引当金繰入額	980,000	
人件費計		14,521,959
(2) その他経費		
業務委託費	1,435,326	
教材製作費	83,207	
教材購入費	5,616	

エコノミクス甲子園経費	17,296,068	
エコノミカ経費	1,058,636	
リアビズ経費	5,232,646	
金融商品フェアアドバイザー経費	4,743,158	
広告宣伝費	29,590	
通信運搬費	840,257	
旅費交通費	12,060	
事務用品費	56,895	
消耗品費	1,572,807	
水道光熱費	104,167	
調査費	53,078	
器具備品費	229,144	
賃借料	1,910,236	
支払手数料	168,883	
貯蔵品除却損	699,702	
無形固定資産圧縮損	8,200,000	
雑費	177,779	
その他経費計		43,909,255
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	5,842,774	
法定福利費	694,307	
福利厚生費	20,896	
賞与引当金繰入額	420,000	
人件費計		6,977,977
(2) その他経費		
調査費	22,749	
通信運搬費	66,686	
旅費交通費	77,050	
事務用品費	24,383	
水道光熱費	44,643	
諸会費	191,375	
支払手数料	70,236	
保険料	10,430	
支払報酬	1,012,000	
賃借料	818,672	
租税公課	53,521	
広告宣伝費	42,957	
雑費	414,818	
その他経費計		2,849,520
経常費用計		68,258,711
Ⅲ経常外収益	0	0
Ⅳ経常外費用		
法人税等	70,000	70,000
当期純損益		8,377,861

# 活 動 計 算 書

自 令和3年4月 1日

至 令和4年3月31日

(奨学基金特別会計)

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 奨学基金寄附金収入	7,000,000	
2. 奨学基金取崩額	5,260,890	
3. 奨学基金運用収益	422,560	
4. 投資有価証券売却益	1,643,007	
経常収益計		14,326,457
II 経常費用		
1. 奨学基金支払額	4,956,717	
2. 奨学基金募集費	415,800	
3. 給料手当	654,463	
4. 通信運送費	11,024	
5. 消耗品費	748	
6. 租税公課	64,714	
7. 支払手数料	54,846	
経常費用計		6,158,312
III その他		
1. 奨学基金勘定繰入額	7,000,000	7,000,000
IV 当期収支差額		1,168,145

## 財務諸表の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2017年12月12日一部改訂 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1) 奨学基金特別会計の会計処理

奨学基金事業の財政状態及び事業収支の状況を明らかにするため従来の会計を一般会計と特別会計とに区分し、奨学基金事業は特別会計として区分経理する方法を採用しています。なお、財産目録は法人全体で作成しています。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産は定額法で償却しています。なお、当期計上額はありません。

#### (3) 引当金の計上基準

賞与引当金：職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づいて計上しています。

#### (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当ありません。

#### (5) ボランティアによる役務の提供

該当ありません。

#### (6) 消費税等の会計処理

税込方式によっています。

### 2. 会計方針の変更

ありません。

### 3. 新規企画

本年度から会員向けの金融知力の普及向上事業の一環として、金融商品フェアアドバイザー資格運営システムの立ち上げを計画し、実施に向けての推進に関わっている。

### 4. 直接減額による圧縮記帳

事業再構築補助金を受け入れることにより、無形固定資産の取得価額から直接減額している圧縮記帳額は、820万円です。

### 5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産 ソフトウェア	0	13,530,000	8,200,000	5,330,000	0	5,330,000
合計	0	13,530,000	8,200,000	5,330,000	0	5,330,000

# 財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(法人全体)

特定非営利活動法人 金融知力普及協会

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1 流動資産		
現金預金		
現金 現金手許有高	87,681	
普通預金 みずほ銀行兜町支店 2口	20,811,359	
三菱UFJ銀行日本橋支店	952,947	
みずほ銀行兜町支店		
：奨学基金口座※	34,790,363	
三井住友銀行東京中央支店	424,648	
郵便振替貯金 2口	267,211	
奨学基金口座 SMBC日興証券八重洲支店※	5,370,746	
小計	62,704,955	
未収金		
教材販売、年会費他	10,633,483	
貯蔵品		
教材等期末在庫高	7,802,589	
その他の流動資産		
前払費用	243,189	
奨学基金特別会計	420,904	
小計	664,093	
流動資産合計		81,805,120
2 固定資産		
(1) 無形固定資産		
ソフトウェア	5,330,000	
小計	5,330,000	
(2) 投資等		
投資有価証券		
三菱商事※	4,601,000	
Oneリート投資法人※	5,994,000	
ケネディクス投資法人※	5,596,000	
平和不動産リート投資法人	1,348,200	
大和証券リビング投資法人	5,755,000	
モンスターラボHD株式	3,000,000	
Oneリート投資法人	6,593,400	
小計	32,887,600	
固定資産合計		38,217,600
資産合計		120,022,720
<b>II 負債の部</b>		
1 流動負債		
未払金		
各種講座、研修会等業務委託費等		



	一般会計	3,726,923		
	特別会計※	528		
	小計		3,727,451	
未払費用				
エコノミクス甲子園入賞者海外研修費用2年度分		4,500,000		
報告書印刷制作代他		879,137		
小計			5,379,137	
預り金				
源泉税等		92,551		
賞与引当金		1,400,000		
奨学基金未交付額※		50,237,182		
一般会計勘定※		420,904		
小計			52,150,637	61,257,225
2 固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				61,257,225
正味財産				58,765,495

※印 特別会計帰属分